Toutefois c’est le roi Christiern d’Oldenburg qui conclut le
premier traité entre la France et les pays du Nord, en s’alliant à
Charles VII contre l’Angleterre, ce qui fut accompli en 1456.
De ce même traité il ressort également que l’alliance projetée
était en partie dirigée contre la Suède.

« Item christianissimus Rex Franciae procurabit fraternum
amorem et favorem Serenissimo Regi Daciae, adversus Regem
Sueciae similiter et contra civitates et communitates Hanzae, si
quae fuerint sibi adversae, et praedictis civitatibus sic eidem
Regi Daciae adversantibus favores, et amicitias sic contractas
per suas litteras notificabit, si opus sit, et per dictum Serenissimum Regem Daciae requisitus fuerit ...»

Les discordes intestines se résolvent par la domination arbitraire du roi danois, le décrié Christiern II, puis par l’expulsion
des Danois, grâce à la guerre d’affranchissement entreprise et
menée à bonne fin par Gustave Vasa. Mais le roi Christiern II,
beau-frère de Charles V, ne cessa de provoquer la vengeance de
ce dernier contre le pays réfractaire, et peu s’en fallut que la
coalition des Lubeckois et de Christophe d’Oldenbourg,
subventionnée par les seigneurs allemands, ne réussît à renverser le trône de Vasa au profit du roi chassé.

Voici maintenant le traité de paix et d’alliance entre le roi de
France, Louis XII, et Jean, roi de Danemark et de Suède, par la
médiation de Jacques, roi d’Écosse, fait le 8 juillet 1498 :

« ... Pro confoederatione solidâ, amicitia, ligâque perpetua ... taliter quod ejus subditi, et nostri, ut boni et veri amici,
confoederati, in illius et nostris Regnis, Terris et Dominiis,
simul et vicissim tuto mercarentur, mercesque transvehere et
omnes actus mercatorios et alios debitos exercere, gerere, per
aquas et terras ...»

Puis ce sont les lettres de Christiern II, roi de Danemark, par
lesquelles il renouvelle avec François Ier, roi de France, le traité
de confédération fait entre Louis XII, roi de France, et Jean,
roi de Danemark, son père, soit pour la liberté du commerce
entre leurs sujets, soit pour s’entr’assister contre leurs ennemis.
Ces lettres sont datées de Copenhague, le vingt novembre
1518:

« Praeterea ... concorditer volumus ... ut quandocumque

Christianissimus Rex ... seu quandocumque nos adversus infidos et rebellos nostros Suecos, bellum habuerimus ... ex tunc
unusquisque nostrum requisitus tenebitur mittere, et praestare
in auxilium alteri tot armatos pedites in re bellica exercitatos ...
quot ab altero vicissim expectare et habere voluerit ...»